« Et cecidi in faciem meam, et ingressus est in me Spiritus, et statuit me super pedes meos; et locutus est mihi, et dixit ad me : Ingredere, et includere in medio domus tuæ. » *Ezech.* iii, 24. Stantem gloriam Domini fere non sustinens cecidit in faciem suam, ut ab ingrediente in eum Spiritu levaretur. Qui Spiritus statuit eum super pedes suos, et locutus est ei, dicens : « Intra et includere in medio domus tuæ. » Et est sensus : Quia corroboratus es aspectu Dominicæ majestatis, nullum timeas, nec aliquem pertimescas; sed revertere in domum tuam, vel ad necessitates corporis, ut, quidam putant, vel in signum futuræ obsidionis.

Seigneur, ne craignez personne, ne trembliez devant qui que ce soit, et retournez dans votre maison, c'est-à-dire aux nécessités du corps, d'après l'opinion de quelques-uns. D'autres voient là un signe du siège qui doit arriver. Comme Isaïe déchaussé et nu, *Isai.* xx, annonça la captivité de trois années et le dépouillement du peuple, ainsi vous-même, enfermé dans votre maison, prophétisez par cette action même le siège prochain de la ville de Jérusalem.

« Et vous Fils de l'homme, voilà qu'ils ont préparé des chaînes contre vous; ils vous lieront avec ces chaînes, et vous ne sortirez point d'au milieu d'eux. Je ferai que votre langue s'attachera à votre palais; vous serez muet et comme un homme qui ne les reprendra point, parce que la maison d'Israël ne cesse de m'irriter. » *Ezech.* iii, 25, 26. En ce qu'il s'enferme dans sa maison, qu'il est chargé de chaînes, et qu'il ne sort pas vers ceux parmi lesquels il habite, mais qu'il souffre l'isolement de la prison parmi la foule des captifs, il y a, nous le répétons, l'annonce du siège qui ne laissera sortir aucun habitant de Jérusalem, close et entourée par l'armée des Chaldéens. C'est là la chaudière dont parle Jérémie, *Jerem.* i, et notre prophète lui-même plus loin, et dans laquelle sont consumées les chairs du peuple. La cause pour laquelle le prophète, dont la langue s'attachera au palais ou au

Et quomodo Isaias discalcatus et nudus (*Isa.* xx), trium annorum captivitatem et nuditatem populi nuntiavit, ita et tu clausus domo, opere ipso propheta vicinam obsidionem urbis Jerusalem.

« Et tu, fili hominis, ecce data sunt super te vincula et ligabunt te eis, et non egredieris de (*Vulg.* in) medio eorum, et linguam tuam adhærere faciam palato (*vel gutturi*) tuo et eris mutus nec ut vir objugans eos (*A Vulg.* abest eos), quia domus exasperans est. » *Ezech.* iii, 25, 26. Quod in domo clauditur, quod vinculis alligatur, quod non egreditur ad eos inter quos habitat, sed inter multitudinem captivorum solitudinem carceris patitur, (ut supra dixi) obsidionis indicium est, quod clausa Jerusalem atque circumdata ab exercitu Chaldæorum, nullum habitantium foras exire permittet. Hæc est olla de qua Jeremias loquitur, *Jerem.* i, et ipse hic propheta in consequentibus, in qua carnes populi consumuntur. Quod autem lingua prophetæ palato vel gutturi cohæret et mutus effectus, auctoritatem non habet increpantis, causa perspicua est : « quia, » inquit, « domus exasperans est. » Et est sensus : Tantæ sunt amaritudinis et tantæ adversus Deum contentionis, ut objugantem non mereantur au-

gosier, n'aura plus le pouvoir de réprimander, est évidente : c'est « parce que la maison d'Israël ne cesse d'irriter » le Seigneur. Voici le sens : Leur aigreur et leur obstination contre Dieu sont telles qu'ils ne méritent pas d'entendre ses reproches. Il suit clairement de là que lorsqu'il y a multitude de péchés, le pécheur est indigne de la correction divine.

« Mais lorsque je vous aurai parlé, j'ouvrirai votre bouche et vous leur direz : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Que celui qui écoute, écoute, et que celui qui se repose, se repose, parce que la maison d'Israël m'irrite sans cesse. » *Ezech.* III, 27. Ce que nous lisons dans l'Écclésiaste : « Il y a un temps pour se taire et il y a un temps pour parler, » *Eccle.* III, 7, trouve aussi sa preuve dans notre prophétie ; la même sagesse commande et de se taire et de parler [en temps opportun, et de donner en temps opportun leur aliment à ceux qui sont serviteurs avec nous. De là cette parole d'Isaïe au peuple incrédule : « Parce que je me suis tu, me tairai-je toujours ? dit le Seigneur. » *Isa.* XLII, 14. Ezéchiel, à cause de la multitude des pécheurs, est longtemps resté bouche close ; mais parce qu'il a vu que quelques-uns pouvaient être convertis de ceux dont est dit : « Que celui qui écoute, écoute, et que celui qui s'est reposé » de faire le mal, « se repose » et cesse de le faire, sa bouche a été ouverte

dire. Ex quo perspicuum est, ubi multitudo fuerit peccatorum, indignos esse peccantes qui a Domino corrigantur.

« Cum autem locutus fuero tibi, aperiam os tuum, et dices ad eos : Hæc dicit Dominus Deus : Qui audit audiat et qui quiescit, quiescat, quia domus exasperans est. » *Ezech.* III, 27. Illud quod in Ecclesiaste legimus : « Tempus tacendi et tempus loquendi, » *Eccle.* III, 7, etiam in sermone prophetico comprobatur : quod ejusdem sit sapientiæ et tacere et loqui pro tempore, et dare conservis suis in tempore suo cibaria. Unde et Isaïas ad populum non credentem : « Tacui, nunquid semper tacebo ? dicit Dominus. » *Isa.* XLII, 14. Qui igitur ob multitudinem peccatorum diu clausum os tenuit, quia vidit aliquos posse converti, de quibus dictum est : « Qui audivit audiat, et qui » a malis « quiescat » et desinat, idcirco aperto ore, et non propria voluntate, sed Domini jussione loquitur ad populum. Id autem quod nos posuimus : « Qui audit audiat, et qui quiescit quiescat, » pro quo LXX interpretati sunt : « Qui audit audiat, et qui incredulus est, incredulus sit, » secunda Aquilæ editio ita transtulit : « Qui audit audietur, et qui relinquit relinquetur. Et est sensus : « Qui habet dabitur ei ; qui autem non habet, etiam id

et non par sa propre volonté, mais sur l'ordre de Dieu, il parle au peuple. Ce passage de notre traduction : « Que celui qui écoute, écoute, et que celui qui se repose, se repose, » que les Septante ont ainsi interprété : « Que celui qui écoute écoute, et que celui qui est incrédule, soit incrédule, » la seconde édition d'Aquila le rend de la manière suivante : « Que celui qui écoute soit écouté, et que celui qui abandonne soit abandonné, » traduction dont le sens est celui-ci : » A celui qui a il sera donné encore, et à celui qui n'a pas sera enlevé même ce qu'il paraît avoir. » *Matth.* XIII, 12.

« Pour vous, Fils de l'homme, prenez une brique, mettez-la devant vous, et tracez la ville de Jérusalem. Figurez un siège formé contre elle, des forts bâtis, des levées de terre, une armée qui l'environne et des machines de guerre autour de ses murs. » *Ezech.* IV, 1, 2. Nous avons déjà dit qu'en ces paroles : « Entrez et enfermez-vous au milieu de votre maison ; des chaînes ont été préparées contre vous, avec lesquelles on vous liera et vous ne sortirez point, » le prophète était la figure du siège prochain de la ville de Jérusalem. Maintenant, le prophète reçoit l'ordre de mettre une brique devant lui, et de tracer Jérusalem à la surface, d'après les règles de la géométrie, et de dessiner le siège dirigé contre elle, en figurant des forts bâtis, des levées de terre,

quod videtur habere auferetur ab eo. » *Matth.* XIII, 12.

« Et tu, fili hominis, sume tibi laterem, et pones eum coram te, et describes in eo civitatem Jerusalem, et ordinabis adversus eam obsidionem, et ædificabis munitiones, et comportabis aggerem, et dabis contra eam castra, et pones arietes in gyro. » *Ezech.* IV, 1, 2. Sicut prius diximus : « Intra et includere in medio domus tuæ, et ecce data sunt super te vincula, ligabunt te, et non egredieris, » typum esse prophetam futuræ obsidionis urbis Jerusalem, ita nunc geometrica jubetur in latere arte describere, ipsumque laterem poni in conspectu prophetæ, ut postquam descriperit in pulvere Jerusalem, omnem adversus eam pingat obsidionem, adumbrans munitiones, et comportatos aggeres, et coronam vallantis exercitus, et arietes in circuitu, per quæ omnia urbes capi solent. Munitiones dicuntur, quibus urbs clauditur ne quis obsessorum possit effugere ; comportati aggeres quibus vallum fossæque complentur ; castra, militum custodiæ per circuitum ; arietes, quibus murorum fundamenta quantuntur et lapidum junctura dissolvitur. Hoc autem dicitur, ut significetur urbis Jerusalem sub Sedecia vicina captivitas ; cujus anno undecimo et rex et civitas capta